

## 2018年1-9月经济运行简析

1~9月,全区经济平稳增长,增速减缓。主要表现为:生产总值(GDP)、农业、工业、社会消费品零售总额、固定资产投资总额、一般公共预算收入、金融存贷款余额等主要经济指标平稳增长。今年前三季经济增速虽平稳运行,但增速比去年同期和今年一季度、上半年回落。经济运行的主要特点如下:

**一、地区生产总值(GDP)平稳增长。**经省市统计局核定,前三季全区实现生产总值658580万元,同比增长3.4%,增速比去年同期回落3.3个百分点,比今年一季度、上半年分别回落3.8、1.5个百分点,比全国(6.7%)、全省(6.9%)、全市(5.0%)分别低3.3、3.5、1.6个百分点。**其中:**第一产业增加值63147万元,同比增长4.3%,拉动GDP增长0.4个百分点;第二产业增加值252459万元,同比增长4.2%,拉动GDP增长1.7个百分点,三次产业结构为9.6:38.3:52.1。

**二、农业生产稳步发展。**前三季,全区完成农林牧渔业产值107163万元,同比增长4.2%;实现增加值63735万元,同比增长4.4%,增速同比提高0.4个百分点,比今年一季度和上半年分别提高0.4、0.7个百分点。

**三、工业生产稳中趋缓。**前三季,完成全部工业现价增

加值 212972 万元,同比增长 2.9%,增速比今年一季度和上半年分别回落 12、5.9 个百分点。其中:规模以上工业总产值完成 611625 万元,同比增长 6.8%;规模以上工业增加值 149759 万元,同比增长 3.1%,增速比今年一季度和上半年分别回落 13.3、7.1 个百分点,比全市(4.6%)低 1.5 个百分点。五大支柱工业产值 547366 万元,同比增长 7.8%,增速比今年一季度和上半年分别回落 7.6、3.5 个百分点。其中:电子设备、电器机械制造、农副食品加工业分别增长 9.4%、3.5%、14.6%,医药、水电行业分别减少 21.5%、33.6%。

其中:东升园区规模以上工业总产值和增加值分别完成 506870 万元和 123978 万元,分别比增 7.4%和 5.5%。

**四、固定资产投资总额增速回落。**前三季,全区固定资产投资总额同比增长 12.6%,增速比今年一季度和上半年分别回落 2.7、24.9 个百分点,比全市平均水平(10.5%)高 2.1 个百分点。

从三次产业投资情况来看,第一产业无投资额;第二产业减少 9.6%,第三产业增长 14.4%。

房地产开发投资较快增长,商品房销售面积同比减少。前三季,全区房地产开发投资完成 668390 万元,同比增长 85.4%。商品房销售面积 738915 平方米,同比减少 14%;商品房销售额 623282 万元,同比增长 3.2%。

**五、社会消费品零售总额增速稳中有升。**前三季,全区

社会消费品零售总额完成 823168 万元，同比增长 6.6%，增速比今年一季度、上半年分别提高 5.9、4.4 个百分点，但比全市平均水平（9.1%）低 2.5 个百分点。其中：批发零售贸易业完成 765143 万元，同比增长 6.7%；住宿和餐饮业完成 58025 万元，同比增长 4.6%。

**六、财政收入稳中有进。**前三季，全区一般公共预算收入完成 53520 万元，同比增长 7.28%，增速比今年一季度回落 20.37 个百分点，但比上半年提高 4.38 个百分点。

**七、金融机构存贷款余额增加。**至 9 月末，金融机构各项存款余额 229.72 亿元，同比增长 7.6%；各项贷款余额 97.47 亿元，同比增长 13.3%。

**八、贸易进出口同比减少。**1-3 月累计，全区外贸进出口总额 4363 万美元，同比减少 12.8%。其中贸易出口 3362 万美元，同比减少 9.0%。实际利用外资为 164 万美元（去年为 0）。